la presente controversia el Contrato contenido en la Orden de Servicio N° 

0001973, se encontraba resuelto.  

(ii) Segunda cuestión controvertida: Determinar si la DEMANDANTE ha 

cumplido con su prestación, y, por tanto, determinar si corresponde que se 

le pague a su favor la suma de S/.70,480.00 (setenta mil cuatrocientos 

ochenta con 00/100 soles) como contraprestación del servicio prestado. 

(iii) Tercera cuestión controvertida: Determinar si corresponde que se paguen 

intereses legales, compensatorios y moratorios a favor del DEMANDANTE, 

así como minar si corresponde que se le pague una indemnización por

[...]

168. Conforme a la tasa de interés legal fijada por el Banco Centra de Reserva del 

Perú, desde el 27 de diciembre de 2017 hasta el 11 de enero de 2021, fecha en 

la que se emite este laudo, se han devengado intereses moratorios por el monto 

de S/ 4,589.25 (cuatro mil quinientos ochenta y nueve con 25/100 soles)67. 

(b) Sobre el pago de una indemnización por daños y perjuicios 

169. Como tercera pretensión accesoria, la DEMANDANTE ha solicitado lo siguiente:  

67  Este monto ha sido calculado tomando en cuenta la tasa de interés legal fijado por el Banco Central de

[...]

arbitral, cada parte debe asumir en proporciones iguales el pago de las costas y 

costos del proceso. 

V. DECISIÓN 

POR TANTO, la árbitra única resuelve lo siguiente: 

1. Declarar FUNDADA la pretensión principal de la DEMANDANTE y ordenar 

a la DEMANDADA pagar a la DEMANDANTE la suma de S/ 70,480.00 

(setenta mil cuatrocientos ochenta con 00/100 soles) por los servicios 

prestados por la DEMANDANTE en virtud de la Orden de Servicios N° 

0001973. 

2. Declarar FUNDADA EN PARTE la primera pretensión accesoria de la 

DEMANDANTE, y ordenar a la DEMANDADA pagar a la DEMANDANTE la 

suma de S/ 4,589.25 (cuatro mil quinientos ochenta y nueve con 25/100 

soles) por concepto de intereses moratorios devengados desde el 27 de 

diciembre de 2017 hasta el 11 de enero de 2021. 

3. Declarar FUNDADA la segunda pretensión de la DEMANDANTE y ordenar 

a cada una de las partes asumir en proporciones iguales el pago de costos 

y costas del proceso arbitral, debiendo la DEMANDADA reembolsar a la 

DEMANDANTE la suma de S/ 5,310.00 (cinco mil trescientos diez con 

00/100 soles) por los conceptos de honorarios del tribunal arbitral 

unipersonal y gastos administrativos del centro de arbitraje, pagados en 

subrogación. 

4. Declarar INFUNDADA la tercera pretensión accesoria de la DEMANDANTE, 

puesto que no ha cumplido con acreditar la existencia de un daño atribuible